
Prot. 5111/25 DEL 30.06.2025 

 

Provvedimento del Responsabile Unico di Progetto 
(ai sensi dell’art. 15 e all. I.2, art. 7, c. 1 lett. g), D.lgs. 36/2023) 

 

OGGETTO Procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento del servizio di 

noleggio di mezzi aziendali a lungo termine senza conducente.  

Importo del servizio soggetto a ribasso d’asta, per il periodo di 48 mesi € 559.200 

IVA esclusa oltre all’esercizio dell’opzione quantitativa in aumento del 40% per 

un importo  complessivo dell’appalto pari a € 782.880 oltre IVA. -  Progetto 25071 

- Codice CIG n. B6EA8CCB4C. Presa d’atto gara deserta. 

Premesso che: 
- con delibera del Consiglio di amministrazione n. 20/3 del 22.04.2025 è stata approvata 

l’indizione di una procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di noleggio di 

mezzi aziendali a lungo termine della durata di 48 mesi dell’importo di € 559.200 oltre 

all’opzione quantitativa in aumento del 40% per un importo complessivo dell’appalto di € 

782.880 oltre IVA e, contestualmente, è stato nominato quale Responsabile Unico del 

Progetto l’ing. Carlo Alberto Voi, quale Responsabile per la fase di affidamento l’avv. Alessio 

Righetti e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il geom. Giorgio Ricardi; 

- per la predetta procedura, con prot. 3941/2025 del 15.05.2025, il RUP ha individuato quale 

criterio di aggiudicazione da adottare quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 

3 del codice in quanto trattasi di servizio che riveste caratteristiche standardizzate che 

sono, per loro natura, strettamente vincolati a precisi e inderogabili standard tecnici 

nonché caratterizzate da elevata ripetibilità. Per tale servizio non vi è alcuna reale necessità 



 

 
 

Pagina n. 2 

di far luogo all’acquisizione di offerte differenziate (cfr. Cons. Stato, sez. V, 24 gennaio 2023, 

n. 782);  

- il bando di gara è stato pubblicato: 

• sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea al n. 324101-25 in data 20.05.2025; 

• sulla PVCL/ANAC in data 21.05.2025; 

• con la documentazione di gara sul Profilo del Committente alla voce “Società 

Trasparente/Bandi di Gara - Contratti /Bandi in corso” in data 20.05.2025. 

- nel bando veniva previsto il giorno 23 giugno 2025 ore 12:00 quale termine per la 

trasmissione in modalità elettronica delle offerte, nonché il medesimo giorno alle ore 

14:30 quale data per l’apertura delle “buste telematiche” contenenti la documentazione 

amministrativa; 

- in accoglimento dell’istanza di proroga termini presentata da un operatore economico, 

ai fini della tutela del principio di massima concorrenza, il RUP con provvedimento prot. 

registro di sistema PI001211-25 del 06/06/2025 comunicava la proroga fissando i nuovi 

termini: 30 giugno 2025 ore 12:00 quale termine per la trasmissione in modalità 

elettronica delle offerte, nonché il medesimo giorno alle ore 14:30 quale data per 

l’apertura delle “buste telematiche” contenenti la documentazione amministrativa. 

Considerato che entro il suddetto termine perentorio del 30 giugno 2025 alle ore 12:00 

non è pervenuta alcuna offerta da parte di operatori economici e, pertanto, il seggio di 

gara ha chiuso la seduta dichiarando la medesima deserta. 

Ritenuto di procedere alla presa d’atto della regolarità della procedura di gara telematica, 

dalla quale risulta che la medesima è stata dichiarata deserta in quanto non è pervenuta 

alcuna offerta da parte di operatori economici entro il termine prorogato, giusto verbale 

del seggio di gara – seduta n. 1 del 30.06.2025. 

 



 

 
 

Pagina n. 3 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) di prendere atto della regolarità della procedura di gara di cui al bando Registro di 

sistema PI001109-25 del 19/05/2025 per l’affidamento del servizio di “noleggio di mezzi 

aziendali a lungo termine senza conducente” - progetto 25071; 

3)  di approvare il verbale del seggio di gara seduta n. 1 del 30.06.2025 dal quale si evince 

che la procedura in oggetto è stata dichiarata deserta in quanto non è pervenuta 

alcuna offerta da parte di operatori economici entro i termini previsti.  

                                                         

    IL RUP 

                                                                            (Ing. Carlo Alberto Voi) 

       

Peschiera del Garda, lì 30.06.2025 

ALA/AR/mv 


